clarari jus eligendi ad vos, non ad archiepiscopum pertinere. Ex adverso vero fuit super electionis negotio inter cetera sic responsum, quod per privilegium bone memorie Alex[andri] pape, predecessoris nostri¹, quondam Ricardo, archiepiscopo Cantuariensi, concessum, est juri communi quod pro vobis inducitur, derogatum; in quo inter cetera continetur: « Preterea » Roffensem ecclesiam tibi et catholicis successoribus » tuis subjacere decernimus, veluti cujus episcopatus » et ejusdem redditus fuerunt de mensa Cantuariensis » archiepiscopi constituti; ita quod, ejusdem loci episcopo decedente, in tua sit dispositione ac successorum tuorum episcopum, tanquam proprium capellanum, ibidem instituere, secundum antiquam ecclesie tue consuetudinem, et secundum quod predecessores tui fecisse hactenus dinoscuntur. » Qui etiam Roffensis episcopus, quasi ex tenore ipsius privilegii Cantuariensi ecclesie specialius obligatus, archiepiscopatu vacante, ad communionem ejusdem Cantuariensis ecclesie, tenetur supplere vices archiepiscopi in conficiendo crismate ac ceteris que per episcopum desiderant expediri; et quod sic consueverunt archiepiscopi existentes pro tempore, instituere videlicet Roffensem episcopum, tanquam proprium capellanum, probare nisa est pars archiepiscopi per scripturas quasdam, sumptas de libris Cantuariensis ecclesie, quibus, ut asserit, fides per totam Angliam adhibetur. Et sic, tam per privilegium hujusmodi speciale quam per scripturas easdem, quibus tanquam authenticis est credendum, tollitur quod pro vobis inducitur, jus commune. Nec suffragatur vobis allegatum privilegium Adriani: tum quia nichil vobis, nisi quod de jure communi competit, canonice videlicet electio, conceditur in eodem, quod per ea que sunt allegata superius, est sublatum; tum quia, prima facie, contra vos videtur potius facere quam pro vobis, cum vobis non liberam sed canonicam electionem, et primam vocem in ipsa electione concedat; ergo non eligendi vobis, sed ceteri potius potius est concessa facultas, cum non nisi respectu secundi valeat dici primum; sic ergo innuitur quod, vobis prima voce concessa, idem archiepiscopus debeat habere secundam, et forte, tanquam dignior, potiore; tum etiam quia eidem privilegio est per predictum Alex[andri] privilegium derogatum. Porro dicta testium vestrorum, quibus tempus et usum nisa est pars vestra probare, nullum afferre vobis aminiculum videbantur: tum quia ex cursu temporis nulla obligatio nascitur, cum tempus non sit modus indu-

1. Très probablement Adrien IV.

2. Soit Innocent II, soit Innocent III.

1. Alexandre III.

cende obligationis, sicut etiam nec tollende, presertim cum bona fides et justus titulus, sine quibus in rebus ecclesiasticis non currit prescriptio, non probentur: tum etiam quia in institutione Benedicti dicitur¹ per Cantuariensem archiepiscopum interrupta; quem non electum a vobis, sed datum ab eodem archiepiscopo dicimini recepisse, prout procurator ipsius archiepiscopi per quosdam testes nusus est comprobare. Nec possessio quam probasse videmini, vobis prodest, cum in electione que ultimo facta est de Henrico, et confirmatione archiepiscopi subsequuta, utraque pars renuntiavit expresse juri quod sibi ex eis fuerat acquisitum, sicut exhibite in iudicio dicti archiepiscopi littere continebant. Rursum testes ad probandum electionis formam inductos a vobis, ratione contrarietatis reprobare nusus est idem archiepiscopi procurator, quia, cum unica tantum fuisset electio, quidam ipsorum eam in capella infirmatorii, et quidam factam in capitulo astruxerunt. Super declarationis vero negotio, litem negat pars archiepiscopi contestatam, cum, sicut asserit, non ad petitionem responsum fuerit, sed ad causam. Unde dictus archiepiscopi procurator electionem eandem non confirmandam, sed infirmandam potius assererat, et de negotio declarationis ex integro cognoscendum. Sed ad hec fuit ex parte vestra taliter replicatum, quod predictum Alex[andri] privilegium fuit per falsi suggestionem obtentum, cum multo ante illud Roffensis episcopatus fuerit constitutus et dotatus munificia a regibus Anglie qui pro tempore extiterunt, sicut tam per Bede ystoriā, que celebris habetur per totam Angliam, quam per ipsorum regum privilegia edocetur. Nec in eo fit mentio de prefato privilegio Adriani, cui non est per jamdictum Alex[andri] privilegium derogatum, quia, etsi de jure communi, cui per speciale privilegium derogatur, non sit in eodem privilegio mentio faciēda, cum in pectore suo habeat omnia jura princeps, semper tamen debet in eo fieri mentio alterius privilegii specialis, cum Romanus Pontifex omnium jurium possit habere memoriam, non factorem: nec etiam per verba in eo posita electio ipsi archiepiscopo, sed institutio potius, id est confirmatio, est concessa, cum electio ab institutione differat, et verbo institutionis utantur canones pro confirmatione frequenter; que etiam non causative sed conditionaliter potius sunt tenenda, id est, si antiqua consuetudo Cantuariensis ecclesie talis fuit et predecessores illius archiepiscopi hactenus sic fecerunt; de qua consuetudine vel quod predecessores ita fecerint, non est in

iudicio facta fides, cum verisimile non existat quod idem Alexander, qui de veritate precum, presentibus partibus, non cognovit, et cui merita cause non fuerint assertione partium patefacta, alia verba posuerit assertive. Sed et scriptis illis que excerpta de antiquis voluminibus asseruntur, aliquid non est standum: tum quia de ipsorum veritate non constat: tum etiam quia exemplo perniciosum est ut ei scripture credatur, qua unusquisque sibi à/////ione propria constituit² debitorem: quibus si etiam alias standum esset, non tamen per ea electio Roffensis episcopi facta per archiepiscopum probaretur. Nec est verum quod a parte altera allegatur, videlicet quod ex cursu temporis nullum jus in electionibus vendicetur, cum in eis sufficiat ut tempus ad prescriptionem legitimam producat. Nec juvatur suis testibus pars adversa, cum per illos nichil probetur penitus, utpote in suis assertionibus singulares². Renuntiatio quoque a parte archiepiscopi allegata nullum vobis prejudicium afferbat: tum quia litteris ejusdem archiepiscopi non est fides in vestrum prejudicium adhibenda; tum quia talis renuntiatio, si probaretur, etiam vacanti tunc ecclesie non noceret: tum quia possessioni prius habite in electione duorum episcoporum proximo decedentium, nullum prejudicium parabat; tum etiam quia, cum idem archiepiscopus, confirmando Henricum, directe protestationi quam fecerat, obviaret, facta eum protestatio non juvaret. Nec nocet diversitas quam in testibus vestris notare voluit pars adversa, cum non deponat de eodem actu et unico, sed diversis, quia compromissarii illum quem secreto inter se in capella prius elegerant, postmodum in capitulo sollempniter elegerunt: quam solle[m]nē electionem publicationem quidam testium nominarunt; nec unum reliquo adversatur, quia, cum eligendi actus sit iterabilis, utrumque potuit bene esse, et fieri electio hic et ibi: in quo si testes viderentur etiam discordare, benigna interpretatione essent ad concordiam reducendi; qui si etiam reduci ad concordiam non valerent, quia plures ad probandum electionem factam in capitulo inducuntur, fides ipsorum testimonio est habenda. Ceterum super declarationis negotio, negando litem contestatam fuge presidio, pars altera non juvatur, cum per narrationem facti et contradictionem objectam seu responsonem secutam rite contestatio litis fiat, maxime cum per narrationem et responsonem hinc

1. L'écriture du feuillet 372 r^o est d'une lecture souvent difficile, parfois douteuse, par suite de l'usure du parchemin, qui, en outre, est maculé en deux endroits.

2. La finale de ce mot est douteuse.

1. Sous-entendu : prescriptio.

inde sic factam partes litem intenderint contestari, et narrationi partis, non petitioni, que dirigebatur ad iudicem, non ad partem, et que non cadebat in contradictionem facti, sed ex iudicis officio dependebat, fuerat respondendum; presertim quia, taliter respondendo, intentionem petentis secuta responsio perimebat, sicut alias in causa mutui et multis aliis suadetur, veluti, petente aliquo ex causa mutui certam pecunie quantitatem, negato ex parte rei mutuo, per responsionem huiusmodi perimitur jus actoris; nec per iura canonica que inducta sunt, tollitur quin per narrationem facti et responsionem secutam litis contestatio fieri rite possit, sed ne fiat per positiones et responsiones, prout fiebat per errorem in quibusdam partibus, prohi-

betur. Hiis igitur et aliis coram cardinali predicto propositis, nobisque fideliter recitatis plenius intellectis, electionem de dicto magistro a vobis factam, quia invenimus ipsam canonicè celebratam, de fratrum nostrorum consilio confirmamus. Et quia super declarationis articulo intentionem vestram fundatam invenimus, declaramus ad vos electionem huiusmodi pertinere, eidem archiepiscopo et ejus successoribus inhibentes ne se de electione Roffensis episcopi, nisi quatenus ad eos metropolitico jure spectat, ulterius aliquatenus intromittant. Nulli ergo nostre declarationis et inhibitionis etc. Si quis autem etc. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo. »

INCIPIT REGESTUM

DOMINI GREGORII PAPE NONI

ANNI DUODECIMI

4198

Latran, 23 mars 1238.

Regi Franciæ notum facit se litteras ad magistrum Benedictum [de Guarcino], scriptorem suum, misisse, super satisfactione quibusdam mercatoribus Florentinis a nonnullis crucesignatis regni Franciæ impendenda de pecunia mutuata, cumque deprecatur quatenus eisdem mercatoribus contra debitores suos laicos provideat. — (REG. 19, f. 1 r^o; ann. XII. c. 1; — MOREAU 1192, f. 5; — cf. *supra*, n^o 4180.)

* .. *illustri regi Franciæ*. Cum olim dilecti filii .. potestas et commune Florentine civitatis fuissent graviter in presentia nostra conquesti quod nonnulli de regno Franciæ, mercatoribus civitatis ejusdem existentes ingrati unde tenebantur ad grates, de pecunia mutuata sibi ab illis satisfacere non curabant, diu post terminum expectati : nos, compatiens eorum angustiis, quas se propter hoc sustinuisse dicebant, pluribus eorum ad extremam inopiam jam deductis, et considerantes quod providere super hoc tua intererat atque nostra, celsitudini regie scripsimus ut subditos tuos ad satisfaciendum dictis mercatoribus tradita tibi compelleres potestate¹; dilectum quoque filium magistrum Benedictum, scriptorem nostrum, ad partes illas propter hoc duximus destinandum, sibi contra debitores

ad forum Ecclesiæ pertinentes sub certa forma jurisdictione concessa¹. Sed, sicut habet eorum inculcata querela, non solum nequiverunt suam hactenus pecuniam rehabere, verum etiam jam pro ea recuperanda tot sunt passi labores tantaque dampnorum et expensarum incommoda subierunt, quod, affecti tedio et quasi de juris auxilio desperati, fas reputant quodcumque nefas adhibeant ad inveniendum super hoc sibi remedium oportunum. Considerantes igitur quod hac occasione talia forte contingerent, que non possent ad nostrum et tuum beneplacitum emendari, ex affectione paterna, qua te inter reges et principes christianos carius amplexamur et securitatem cupimus hominum regni tui, ac ex officio apostolicæ servitutis, quo sumus omnibus in justitia debitores, dicto magistro injunximus ut, si ordinarii crucesignatorum, tam clericorum quam laicorum, juxta officii sui debitum infra quatuor menses post monitionem ipsius magistri, non compulerint eos ad satisfactionem debitam, usura cessante, prefatis mercatoribus impendendam, extunc ipse crucesignatos quod vel coram eo satisficiant prefatis mercatoribus, ut tenentur, vel, si maluerint, super hiis per procuratores idoneos infra competentem terminum quem duxerit statuendum, cum rationibus suis et processibus,

1. Cf. *supra*, n^o 3535.

1. Cf. *supra*, n^o 3534.

si qui litterarum nostrarum auctoritate sunt habiti, compareant coram nobis, facturi et recepturi quod dictaverit ordo juris, monitione premissa, auctoritate nostra compellat¹. Quocirca serenitatem regiam sicut iterum, sic attentius deprecamur quatenus dictis mercatoribus taliter in hac parte, quantum in regia potestate fuerit, contra subditos tuos laicos studeas providere, quod per diligentiam quam adhibueris in eorum jure favorabiliter prosequendo, ex debito gratiam eis facere videaris et propter hoc reddas eos tibi et hominibus regni predicti fortius obligatos, nosque providere super hoc aliter non cogamur, sed devotionem tuam possimus merito commendare. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4199

[Latran, 23 mars 1238.]

« In eundem modum .. *illustri regi Navarre et comiti Campanie*, usque : quod nonnulli de comitatu Campanie, mercatoribus etc., usque : ex affectione paterna, qua te sicut karissimum filium amplectamur et securitatem cupimus hominum terre tue, ac ex officio etc., usque : reddas eos tibi et hominibus terre predictae etc., usque in finem. » — (REG. 19, f. 1 r^o; — MOREAU 1192, f. 6 v^o.)

4200

Latran, 24 mars 1238.

Parisiensi et Silvanectensi episcopis, de eadem re scribens, mandat quatenus Francorum regem ad id moneant et inducant. — (REG. 19, f. 1 r^o; ann. XII, c. 2; — MOREAU 1192, f. 7.)

« .. *Parisiensi et .. Silvanectensi episcopis*. Cum olim dilecti tili .. potestas et commune Florentine civitatis fuissent graviter in presentia nostra conquesti quod nonnulli de regno Francie etc., ut supra, usque : considerantes quod hujusmodi negotium non solum nostrum, sed etiam regie provisionis remedium requirebat, dilectum filium magistrum B[enedictum], scriptorem nostrum etc., usque : concessa, et karissimo in Christo filio nostro .. regi Francorum illustri scripsimus ut subditos suos ad satisfaciendum dictis mercatoribus tradita sibi compelleret potestate. Sed, sicut habet eorum inculcata querela etc., usque : non possent ad nostrum et ipsius regis placitum emendari etc., usque : debitores, ipsum regem sicut iterum, sic attentius deprecamur ut dictis mercatoribus etc., usque : commen-

dare. Quocirca mandamus quatenus prefatum regem ad id moneatis attente et inducere procuretis. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno duodecimo. »

4201

[Latran, 24 mars 1238.]

« In eundem modum *Warnacio, canonico Tervisino, Parisius commoranti* etc., usque : quod nonnulli de Campania, mercatoribus etc., usque : concessa, et karissimo in Christo filio nostro .. illustri regi Navarre et comiti Campanie scripsimus etc., usque in finem. » — (REG. 19, f. 1 r^o; — MOREAU 1192, f. 7 v^o.)

4202

Latran, 26 mars 1238.

Magistro Benedicto [de Guarcino], scriptori suo, mandat quatenus in negotio mercatorum Florentinorum celeriter procedat et postea ad praesentiam apostolicam revertatur. — (REG. 19, f. 1 v^o; ann. XII, c. 3; — MOREAU 1192, f. 7 v^o.)

« *Magistro Benedicto, scriptori nostro*. Presentium tibi auctoritate mandamus quatenus in negotio mercatorum Florentinorum, pro quo te mittendum duximus, juxta formam litterarum nostrarum sine dispendio more procedas, et, quod tibi per easdem ingungitur, celeriter, quantum poteris, adimpleto, ad nostram praesentiam revertaris. Ut autem, intentione nostra plenius intellecta, tibi sit lucidum quod forsitan ex cavillationibus litigantium redderetur obscurum, tue discretioni volumus esse manifestum, quod per litteras ipsas compositiones quas debitores mercatorum ipsorum cum eis secundum Deum amicabiliter inierunt, non intendimus revocare. — Dat. Laterani, VII kalendas aprilis, anno duodecimo. »

4203

Latran, 25 mars 1238.

Conradum, Mazoviae et Lanchicie (= Lenczig) ducem, aliosque duces Poloniae, qui, non obstantibus [Witlemi], episcopi quondam Mutinensis, ipsius papae paenitentiarum, Apostolicae Sedis legati, monitis, homines cathedralium et aliarum ecclesiarum Gneznensis provinciae angariis, perangariis et vectigalibus graviter affligebant et contra iustitiam cogebant, inter alia, ut ipsorum venatores in domibus suis reciperent ac illis procuraciones indebitas exhiberent, rogat et monet ut, a praedictorum ecclesiarum et hominum gravaminibus quiescentes omnino, eis de illatis damnis et injuriis

1. Cf. supra, n^o 4180.

debitam satisfactionem exhibeant. — (REG. 19, f. 1 v°; ann. XII, c. 4; — POTHAST 10551.)

« *Nobilibus viris C[onrado]. Mazovie et Lanchicie¹, et aliis ducibus Polonie.* Sua nobis venerabilis —. Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno duodecimo. »

1204

Lateran, 26 mars 1238.

Archiepiscopo Lugdunensi mandat quatenus comiti Matisconensi cruce signato subsidium quattuor milium librarum faciat exhiberi. — (REG. 19, f. 1 v°; ann. XII, c. 5; — MOREAU 1192, f. 9; — cf. *supra*, n. 3907 et 3916.)

« .. *archiepiscopo Lugdunensi.* Nobilis vir .. comes Matisconensis cruce signatus sua nobis petitione monstravit quod, cum ipse, tanquam obediens filius, in succursum imperii Romanie recepisset ad mandatum apostolicum signum crucis, et eidem redemptiones votorum cruce signatorum provincie Lugdunensis de speciali gratia duxerimus concedendas, quia postmodum ei duas ipsius provincie dioceses, Lingonensem videlicet et Eduensem, dicimus subtraxisse, eas nobili viro .. duci Burgundie concedendo, idem, apostolica provisione fraudatus, prout asserit, coactus est vendere quoddam castrum octo milium librarum pro stipendiis militum conductorum. Nos igitur, laudabile ipsius propositum piis effectibus prosequentes, mandamus quatenus eidem comiti de hiis que Terre Sancte subsidio vel imperii predicti succursui post concessionem huiusmodi sunt legata, vel alias quocumque modo concessa, in provincia Lugdunensi, dicto comiti, donec de ipsius obitu vel reditu certissime cognoscatur, usque ad summam quatuor milium librarum Parisiensis monete facias auctoritate apostolica exhiberi. Contradictores —. Dat. Laterani, VII kalendas aprilis, anno duodecimo. »

1205

Lateran, 22 mars 1238.

Archiepiscopo Senonensi et episcopo Silvanectensi, — cum rex Francie a Sede Apostolica petisset quid sibi, ob magnam pecunie quantitate quam ipse vel ipsius progenitores a Judaeis receperant, vel a Christianis, qui ipsi eam a Judaeis non sine usuris habuerant, esset agendum, cujus pecunie magna pars in Terra Sancta et in Albigeo pro negotio pacis et fidei fuerat expensa seu pauperibus erogata, — man-

dat quatenus eas pecunias, quarum creditores non inveniuntur, ad comparanda auxilia pro imperio Romanie conservari fideliter faciant. — (REG. 19, f. 1 v°; ann. XII, c. 6; — MOREAU 1192, f. 3; — cf. *supra*, n° 3899.)

« .. *archiepiscopo Senonensi et .. episcopo Silvanectensi.* Ex parte karissimi in Christo filii nostri .. regis Francorum illustris fuit propositum coram nobis quod ipse ac progenitores¹ ejus, quorum heres existit, a Judeis et Christianis, pro Judeorum debitis in quibus tenebantur eisdem, maximam quantitatem pecunie receperunt, que acquisita creditur per usuras. Verum, cum quantum et a quibus dicti Judei receperunt, ignoretur, si dictus rex, ut asserit, laboraret ad certitudinem predictorum, plurimi forsan falso assererent a Judeis se multa recepisse, vel solvisse ipsis, nomine usurarum; preterea, cum nulle inde certe probationes existant, perjuriam exinde et gravia scandala orientur. Cum igitur progenitores ipsius de huiusmodi pecunia tam in Terra Sancta quam Albigen[sium] pro negotio pacis et fidei magnam partem expenderint, et multum ex ipsa in ultima voluntate sua pauperibus erogarint, idem rex super hoc petiit sibi salubriter per Sedem Apostolicam provideri. Quocirca mandamus quatenus dicto regi super hiis, prout, secundum Demm, anime sue saluti expedit, auctoritate nostra providere curetis. Quod autem dandum ab ipso pro satisfactione illorum qui commode inveniri non possunt, duxeritis ordinandum, converti volumus in subsidium imperii Romanie. Vos igitur, nobis vestris exposituri literis pecunie quam propter hoc dari contigerit, quantitatem, illam, ad dictum imperium secundum nostrum beneplacitum transmittendam, conservari fideliter faciatis, ita quod ipsum imperium super hoc aliquo modo non fraudetur. Dat. Laterani, XI kalendas aprilis, anno duodecimo. »

1206

Lateran, 22 mars 1238.

Priori fratrum Praedicatorum Parisiensis mandat quatenus cruce signatis regi Francie qui in imperii Constantinopolitani subsidium vota sua commutent, eam indulgentiam tribuat, quam habent, si de novo cruce recipient; cruce signatis et cruce signandis propter torneamenta excommunicatis absolutionem impendat; illos cruce signatos, et alios qui in praedicti imperii succursum aliquid de bonis suis se missuros promiserint, compellat ut vota sua et promissiones suas tempore passagii adimpleant; ei et illis quibus ipse prior vices suas in hac parte commiserit, diversis modis in negotio

1. Ms. : Lanchicie.

1. Sic, à cet endroit; plus loin, dans la même pièce : *progenitores*.

crucis laborantibus, venia peccatorum concessa. — (REG. 19, f. 2 r^o; ann. XII, c. 7.)

« .. *priori fratrum Predicatorum Parisiensi*. Cum tibi nostris dederimus litteris in mandatis ut per te et alios fratres tui ordinis in subsidium imperii Constantino-politani predicares per regnum Francie verbum crucis, mandamus quatenus, eis¹ qui in ejusdem imperii subsidio sua vota commutant, eam indulgentiam tribuens, quam haberent, si de novo reciperent signum crucis, et cruce signatis ac cruce signandis in dicto subsidio excommunicatis propter torneamenta auctoritate nostra beneficium absolutionis impendens, omnes taliter cruce signatos, et alios qui in hujusmodi succursum aliquid de bonis suis promiserint se missuros, ut vota et promissiones suas tempore passagii adimpleant —, compellas, et cruce signatos ipsos non permittas super personis, familiis et bonis suis ab aliquibus indebite molestari, molestatores [etc., usque :] compescendo. Ceterum, quia ad omnia per te laborare non sufficit et onera diversa per plures facilius supportantur, vices tuas aliis, prout videris expedire, qui super premissis simili auctoritate procedant, de licentia nostra committas. Nos enim fratribus tuis et aliis in negotio crucis laborantibus, et eis qui a tuo capitulo generali Constantinopolim, ad inhabitandum inibi, transmittuntur, illam concedimus veniam peccatorum, que in generali concilio Terre Sancte succurrentibus est concessa —. Dat. ut supra. »

1207

Latran, 22 mars 1238.

Patriarchae et baronibus Constantinopolitanis mandat quatenus « causarum jurgis » inter ipsos, « ecclesiasticas et » alias personas Constantinopolitani imperii motis et mo- » vendis, usque ad biennium » supersedeant, quo ejusdem imperii et ipsorum defensionis liberius vacare possint, « illis » dumtaxat causis exceptis, que adeo sunt instructae, quod » non restat nisi definitiva sententia proferenda. » — (REG. 19, f. 2 r^o; ann. XII, c. 8.)

« .. *patriarche et nobilibus viris baronibus Constantinopolitanis*. Cum non valeat —. Dat. ut supra. »

1208

Latran, 22 mars 1238.

Eidem patriarchae concedit ut Latinis qui se ad partem Graecorum contra Constantinopolitanum imperium transtu-

lerint, « si ad mandatum Ecclesie et Imperii auxilium cum » debita devotione redierint », absolutionem valeat imper- » tiri. — (REG. 19, f. 2 r^o; ann. XII, c. 9.)

« *Eidem patriarche*. Presentium tibi auctoritate —. Dat. Laterani, ut supra. »

1209

Latran, 22 mars 1238.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus, verbum crucis per se ipsum ac alias personas idoneas in Viennensi provincia proponens, viros catholicos in succursum imperii Constantinopolitani, per Vatacium, Dei et Ecclesiae inimicum, oppressi, praecipitis salutaribus incitet; eis qui in ejusdem imperii « succursum signum crucis » assumpserint vel de bonis suis congruum subsidium desti- » nabunt », illa concessa venia peccatorum, quae Terrae Sanctae succurrentibus concedebatur. — (REG. 19, f. 2 r^o; ann. XII, c. 10; — MOREAU 1192, f. 1; — cf. J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. 1, p. 128, n^o 19.)

« [...] *archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato*. Cum Vatacius, Dei —. Dat. ut supra. »

1210. — In eundem modum .. *archiepiscopo Lugdunensi*.**1211**. — In eundem modum .. *archiepiscopo Bisuntino*.**1212**. — In eundem modum .. *archiepiscopo Bituricensi*.**1213**. — In eundem modum .. *episcopo Cameracensi*.**1214**. — In eundem modum .. *episcopo Tullensi*.**1215**. — In eundem modum .. *episcopo Melensi*.**1216**. — In eundem modum .. *episcopo Leodiensi*.**1217**. — In eundem modum .. *episcopo Verdunensi*.**1218**

Latran, 29 mars 1238.

Patriarchae Constantinopolitano, Apostolicae Sedis legato, praecipit ut de Romaniae imperio, multis angustiis fatigato, nihil quod ejus subsidio competat, ad alias partes transferri permittat. — (REG. 19, f. 2 v^o; ann. XII, c. 11.)

« .. *patriarche Constantinopolitano, Apostolicae Sedis legato*. Res discriminis agitur, si de Romaniae imperio, multis angustiis et tribulationibus fatigato, quicquam quod ejus subsidio competat, in locum alium transferatur. Volumus igitur et per apostolica scripta [pre]cipiendo [m]andamus ut, absque conventia tui et dilectorum filiorum B[aldouini], heredis, ac baronum, et .. potestatis Venetorum, nec non illorum qui campi¹ dicuntur

1. Sic; ce mot doit être pris sans doute dans le sens de *campiones, defensores*.

imperii memorati, nichil de ipso quod ad ejus sustentationem faciat, transferri permittas: presertim cum summa sit diligentia procurandum ut non solum ad ejusdem usus bona conserventur ipsius, sed quod etiam ad ejus oportuna subsidium illuc de alienis partibus deducatur. Illos vero qui contra venire presumpserint —, compescas. Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno duodecimo. »

4219

Lateran., 29 mars 1238.

Episcopo Matisconensi mandat quatenus Humbertum, dominum Belli Joci, qui votum quod emiserat de proficiscendo in Terram Sanctam, commutaverat in subsidium imperii Romaniae, nec non alios cruce signatos Matisconensis dioecesis, qui cum eodem domino ad succursum ejusdem imperii proficiscerent, a primo voto denuntiet absolutos et eis eandem indulgentiam auctoritate apostolica concedat, quae succurrentibus Terrae Sanctae concedebatur. — (REG. 19, f. 2 v°; ann. XII, c. 12; — MOREAU 1192, f. 11.)

« .. episcopo Matisconensi. Cum dilectus filius —. Dat. ut supra. »

4220

Lateran., 31 mars 1238.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus illos cruce signatos de Scotia, qui propter paupertatem, senectutem, debilitatem aut infirmitatem non poterant personaliter exequi votum suum, a voto crucis absolvat. — (REG. 19, f. 2 v°; ann. XII, c. 13; — POTTHAST 10560.)

« Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato. Carissimus in Christo —. Dat. Laterani, II kalendas aprilis, anno duodecimo. »

4221Lateran., 1^{re} avril 1238.

O., P. et B. dominis, et aliis hominibus de Lacussell[o], Ameliensis dioecesis, qui, ipsi papae et Apostolicae Sedi fidelitatis juramento nuper praestito, promiserant se [et ipsorum successores] a viginti sex [denarios] Lucensium per « domos singulas terre » ipsorum annuatim, nomine census, in perpetuum [Sedi Apostolicae] soluturos, significat se ipsorum personas et bona sub beati Petri et sua protectione suscipere. — (REG. 19, f. 2 v°; ann. XII, c. 14.)

« Nobilibus viris O., P. et B., dominis, et aliis hominibus de Lacussell. fidelibus, Amel[ien]sis dioecesis. Sacrosancta

Romana Ecclesia —. Dat. Laterani, kalendis aprilis, anno duodecimo. »

4222

Lateran., 9 avril 1238.

Decano Parisiensi et fratri Willelmo, de ordine Minorum, penitentiario suo, mandat quatenus inhiibeant executoribus quorundam nobilium, ne quemquam cogant ad redemptionem voti pro itinere ad Terram Sanctam. — (REG. 19, f. 2 v°; ann. XII, c. 15; — POTTHAST 10563.)

« .. decano Parisiensi et fratri Willelmo, de ordine fratrum Minorum, penitentiario nostro. Licet, sicut te, fili penitentiariae, nobis innotuit intimante, nonnulli de regno Francie tum ex voto ut visitent sepulchrum dominicum, tum etiam ut proficiscantur in Terram Sanctam subsidium, susceperint signum crucis, et parati sint statuto termino personaliter exequi vota sua, executores tamen quorundam nobilium, quibus redemptiones votorum de senibus, debilibus et infirmis dicimur concessisse, reputantes eos impotentes et inuiles succursui dicte Terre, cum ipsi asserant se ad hoc idoneos et potentes, ac personaliter ire velint, eosdem ad redemptionem votorum suorum mandati nostri auctoritate compellunt. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus¹, si est ita, prefatis executoribus auctoritate nostra inhiibeatis expresse ut ad coactionem talium, occasione mandati hujusmodi, aliquatenus non procedant. Quod si non ambo —. Dat. Laterani, V idus aprilis, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4223

Lateran., 30 mars 1238.

Archiepiscopo Tarentino, episcopo Melfitensi et archidiacono Neretanensi mandat quatenus negotium electionis Guillelmi, [archi]diaconi Monopolitani, in episcopum Monopolitanum, ad examen apostolicum sufficienter instructum remittant. — (REG. 19, f. 3 r°; ann. XII, c. 16.)

« .. archiepiscopo Tarentino, .. episcopo Melfitensi et .. archidiacono Neretanensi. Exhibita nobis dilectorum filiorum Johannis, archipresbiteri, Leonardi, primicerii, et quorundam aliorum canonicorum ecclesie Monopolitane petitio continebat quod, ecclesia ipsa, que ad nos nullo medio pertinet, vacante pastore, quidam ejusdem ecclesie canonici, post appellationem ad nos legitimam

¹ Sic, exceptionnellement, en toutes lettres; autre exemple, n° 2294.

interjectam, Guillelmum, diaconum¹ ipsius, insufficientis scientie et alias minus idoneum, eis contemptis et forma generalis concilii non servata, in episcopum suum eligere presumpserunt. Quare petebatur a nobis ut, electione hujusmodi irritata vel irrita penitus nuntiata, eligendi eis licentiam concedere curaremus. Ex parte vero majoris et sanioris partis capituli ejusdem ecclesie fuit propositum ex adverso quod, nuper dicta ecclesia pastoris solacio destituta, et presentibus omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse, quia predictus archipresbiter et sequaces ipsius, requisiti ab eis, eligere cum aliis renuerunt, reliqui, penes quos electio residet, tanquam major et sanior pars capituli, servata forma concilii generalis, dictum Guillelmum, virum, ut asserunt, litteratum, providum et honestum, sibi canonice in episcopum elegerunt. Unde ipsorum petiti procurator electionem eandem auctoritate apostolica confirmari. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, negotium sufficienter instructum ad examen apostolicum remittatis, prefixo partibus termino peremptorio competenti, quo ipse per procuratores idoneos et idem G. personaliter compareant coram nobis, justam, auctore Deo, sententiam recepture. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno duodecimo. »

4221

Latran, 1^{er} avril 1238.

R. de Supino, rectori ducatus Spoleti, significat se fidelibus Ecclesie per ducatum Spoletanum constitutis mandasse ut, cum ab ipso R. de Supino requisiti fuerint, contra Tuderinos, propter injurias quas Urbeveticanis, id est Ecclesie Romanae, intulerant, potenter procederent; ei mandat quatenus, si praedicti fideles mandatum apostolicum neglexerint adimplere, eos ad id temporalis districtione compellat. — (REG. 19, f. 3 v^o; ann. XI, c. 17; — MOREAU 1192, f. 15; — POTTHAST 10561 t; — F. PAPENCORDT, *Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter, herausgegeben* . . von C. HÖFLER (Paderborn, 1857), p. 299, not. 3, non integra.)

« R. de Supin[o]. rectori ducatus Spoleti. Inde voti Deo et —. Dat. Laterani, kalendis aprilis, anno duodecimo. »

1. Sic, sans doute pour archidiaconum. — C. EBEL, *Hierarchia ecclesiae mediæ aevi* . . . t. I, p. 362, imprimo : a[rch]diaconum].

2. Avec l'incipit fautif : « Inde voti domino et, » d'après THIESEN, *Codex diplom. domini temporis*, I, 109, n^o 189.

3. Avec l'incipit fautif : « Indevoto Domino et. »

4225. — In eundem modum [Sinibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, Marchie Anconitane rectori, ut eos ad id spiritali et temporali districtione compellat.

4226. — In eundem modum G[ottifrido] de Praefectis, subdiacono et capellano nostro.

4227

Latran, 1^{er} avril 1238.

« In eundem fere modum nobilibus viris baronibus, dominis, potestatibus, consiliis et populis civitatum, castrorum et aliorum locorum per ducatum Spoletanum et Marchiam Anconitanam constitutis. [Eis mandat, sub poena mille marcarum, quatenus, cum ab eodem Sinibaldo cardinali, Marchiae Anconitanæ rectore, ad ipsos specialiter destinato, ad hoc requisiti fuerint, potenter contra praedictos Tuderinos procedant.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 3 v^o; — MOREAU 1192, f. 17.)

4228

[Latran, 1^{er} avril 1238.]

« In eundem modum eisdem per ducatum Spoletanum constitutis, [cum similiter a praefato R. de Supino, rectore ducatus Spoleti, fuerint ad hoc requisiti], usque in finem. » — (REG. 19, f. 3 v^o; — MOREAU 1192, f. 17 v^o.)

4229

[Latran, 1^{er} avril 1238.]

« In eundem modum eisdem per Patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis, [cum similiter a praedicto G[ottifrido] de Praefectis, ipsius papae subdiacono et capellano, fuerint ad hoc requisiti], usque in finem. » — (REG. 19, f. 3 v^o; — MOREAU 1192, f. 17 v^o.)

4230. — In eundem modum nobili viro comiti Willelmo i.

4231. — In eundem modum .. potestati, consilio et populo Narniensi.

4232. — In eundem modum .. potestati, consilio et populo Sutri.

4233. — In eundem modum .. potestati, consilio et populo Balneoregensibus.

4234. — In eundem modum .. potestati, consilio et populo Ameliensibus.

4235. — In eundem modum consilio et populo Mantellensibus.

4236. — In eundem modum .. castellano, consulibus et populo de Radcofan[o].

4237. — In eundem modum consulibus², consilio et populo Cornetanis.

1. Il faut entendre : Willelmo Aldebrandini, comiti palatino-Tusciae.

2. Ms. : .. consulibus.

1238. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo civitatis Castellane.*

1239. — In eundem modum .. *potestati, consilio et populo Tuscanensibus, spiritum consilii sanioris.*